

湯沢市上下水道事業の業務状況（上半期）

○水道事業会計について

1 事業の概況について

項目	令和3年9月30日
給水戸数	15,861戸
配水量	2,253,694m ³
有収水量	1,900,700m ³
有収率	84.3%

2 経理の状況について

(1) 収益的収入及び支出（消費税及び地方消費税を含む）

収入 (単位：円)

項目	予算現額	調定額	調定率
営業収益	868,909,000	453,292,758	52.2%
営業外収益	440,634,000	108,593,292	24.6%
特別利益	3,000	0	0.0%
合計	1,309,546,000	561,886,050	42.9%

支出 (単位：円)

項目	予算現額	執行額	執行率
営業費用	1,081,284,000	149,843,987	13.9%
営業外費用	139,752,000	53,999,271	38.6%
特別損失	2,300,000	1,146,191	49.8%
予備費	2,000,000	0	0.0%
合計	1,225,336,000	204,989,449	16.7%

(単位：円)

差引	84,210,000	356,896,601	---
----	------------	-------------	-----

(2) 資本的収入及び支出（消費税及び地方消費税を含む）

収入 (単位：円)

項目	予算現額	調定額	調定率
企業債	56,300,000	0	0.0%
出資金	217,777,000	101,453,000	46.6%
補助金	7,845,000	0	0.0%
工事負担金	43,506,000	0	0.0%
加入金	12,016,000	7,002,000	58.3%
固定資産売却代金	1,000	0	0.0%
合計	337,445,000	108,455,000	32.1%

支出 (単位：円)

項目	予算現額	執行額	執行率
建設改良費	244,135,000	10,363,868	4.2%
企業債償還金	547,445,000	274,811,977	50.2%
合計	791,580,000	285,175,845	36.0%

(単位：円)

差引	△ 454,135,000	△ 176,720,845	---
----	---------------	---------------	-----

(3) たな卸資産購入限度額（消費税及び地方消費税を含む）

（単位：円）

項目	予算現額	執行額	執行率
たな卸資産購入限度額	15,100,000	5,767,341	38.2%
合計	15,100,000	5,767,341	38.2%

(4) 企業債

（単位：円）

年度当初現在 未償還残高	当期借入額	当期償還額	令和3年9月30日現在 未償還残高
5,836,229,366	0	274,811,977	5,561,417,389

3 令和2年度決算について

令和2年度決算における収益的収入及び支出は、消費税及び地方消費税控除後の収入額1,287,502,039円、支出額1,176,883,940円となり、110,618,099円の純利益となりました。

また、資本的収入が資本的支出に不足する額516,958,246円は、損益勘定留保資金等で補填しました。

○下水道事業会計について

1 事業の概況について

項目	令和3年9月30日
排水戸数	8,324戸
有収水量	833,296 ^m

2 経理の状況について

(1) 収益的収入及び支出（消費税及び地方消費税を含む）

収入 (単位：円)

項目	予算現額	調定額	調定率
営業収益	410,611,000	218,192,035	53.1%
営業外収益	1,147,116,000	353,988,540	30.9%
特別利益	2,000	0	0.0%
合計	1,557,729,000	572,180,575	36.7%

支出 (単位：円)

項目	予算現額	執行額	執行率
営業費用	1,342,262,000	188,744,745	14.1%
営業外費用	177,232,000	84,022,120	47.4%
特別損失	366,000	365,644	99.9%
予備費	1,000,000	0	0.0%
合計	1,520,860,000	273,132,509	18.0%

(単位：円)

差引	36,869,000	299,048,066	---
----	------------	-------------	-----

(2) 資本的収入及び支出（消費税及び地方消費税を含む）

収入 (単位：円)

項目	予算現額	調定額	調定率
企業債	266,300,000	0	0.0%
出資金	308,018,000	154,009,000	50.0%
国庫補助金	34,700,000	0	0.0%
負担金及び分担金	10,428,000	8,397,290	80.5%
合計	619,446,000	162,406,290	26.2%

支出 (単位：円)

項目	予算現額	執行額	執行率
建設改良費	153,051,000	9,212,025	6.0%
固定資産購入費	1,397,000	0	0.0%
企業債償還金	874,089,000	434,255,706	49.7%
合計	1,028,537,000	443,467,731	43.1%

(単位：円)

差引	△ 409,091,000	△ 281,061,441	---
----	---------------	---------------	-----

(3) 企業債

(単位：円)

年度当初現在 未償還残高	当期借入額	当期償還額	令和3年9月30日現在 未償還残高
10,190,003,699	0	434,255,706	9,755,747,993

3 令和2年度決算について

令和2年度決算における収益的収入及び支出は、消費税及び地方消費税控除後の収入額1,554,310,155円、支出額1,474,985,173円となり、79,324,982円の純利益となりました。

また、資本的収入が資本的支出に不足する額407,450,316円は、損益勘定留保資金等で補填しました。